
                                         
                                                 

ISTITUTO  COMPRENSIVO (Primaria/Secondaria 1° gr.)  “TAIO”  
    Via degli Alpini n 17 -  frazione TAIO -  38012 PREDAIA (TN – C. F. 92013850224 –  

Tel. 0463/468193 - Fax 467616 
 

icset_tn/2021 
 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di repertorio. 

 

 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

OGGETTO: autorizzazione alla stipulazione di un’integrazione alla convenzione di data 30/9/2021 con 
A.N.F.F.A.S. Trentino ONLUS, con sede in Via G. Unterveger, 6 38121 Trento (TN) per sopravvenute 
specifiche necessità di un alunno con bisogni educativi speciali e all’assunzione del relativo impegno di spesa 

 

Premesso che:  

Con determinazione del Dirigente n. 75 del 10/9/2021 è stata autorizzata la conclusione del contratto mediante 
trattativa diretta con la con l’associazione famiglie di persone con disabilità intellettiva e relazionale del Trentino in 
sigla A.N.F.F.A.S. Trentino ONLUS, con sede in Via G. Unterveger, 6 38121 Trento (TN), per un importo 
complessivo di euro 14.508,00, di cui euro 5.616,00 per il periodo settembre dicembre 2021, ed euro 8.892,00 per il 
periodo gennaio giugno 2022 per lo svolgimento di assistenza scolastica qualificata in favore di alunni con  bisogni 
educativi speciali. 

Per tale importo è stata autorizzata l’assunzione del relativo impegno di spesa.  

È stata inoltre rinviata al successivo atto di convenzione la disciplina organica del rapporto, avvenuta con 
convenzione del 30/9/2021 (prot. icset_tn-30/09/2021-0015222). 

All’inizio del mese di novembre è emersa la necessità urgente ed improrogabile di integrare la convenzione in 
essere con l’Ente erogatore del servizio (garantendo quindi la continuità con lo stesso educatore) per almeno 
ulteriori 3 ore settimanali, a partire dal 8/11/2021 e sino al 31.12.2021.  

L’Istituto Comprensivo di Taio intende utilizzare fondi propri (fondo qualità) per garantire l’assistenza all’alunno, 
posto che è compito dell’Istituzione scolastica organizzarsi per offrire strumenti e risposte funzionali a soddisfare i 
bisogni di ciascuno, anche attraverso percorsi individualizzati e/o personalizzati, allo scopo di perseguire il 
massimo sviluppo e benessere psicofisico dell’alunno, nonché la sua piena inclusione all’interno della comunità 
scolastica. 

L'integrazione necessaria è di 3 ore settimanali aggiuntive rispetto a quelle già oggetto di convenzione, per il costo 
di euro 26,00/ora per 6 settimane, e quindi: periodo 8/11/2021 – 31.12.2021: 18 ore (3 ore per 6 settimane) per euro 
468,00. 

LA DIRIGENTE 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 75 del 10/9/2021; 

Vista la convenzione stipulata in data 30/9/2021 (prot. icset_tn-30/09/2021-0015222). 

Ritenuta sussistente l’esigenza specifica di assistenza scolastica qualificata integrativa in favore di alunni con 
bisogni educativi speciali. 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” – Legge 
Provinciale sulla scuola; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ed in particolare l’art. 51 che prevede la possibilità di variazioni 
compensative tra capitoli appartenenti a diversi macroaggregati, stesso programma e titolo; 

icset_tn-05/11/2021-94 - Determinazione del dirigente scolastico



Vista la legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss.mm. (“Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento”), nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 
29 settembre 2005 n. 14-48/Leg.; 

Visto il regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12.10.2009 n. 20-22/Leg), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 23 dicembre 
2020 con deliberazione n. 17, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola in data 
29/12/2020 con prot. n. 5515 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 108 di data 28 dicembre 2020  

Accertata la disponibilità finanziaria sul Capitolo 406030 del Bilancio Finanziario 2021-2023, esercizio 2021 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito con urgenza; 

 

DETERMINA 

1) Di autorizzare la stipulazione di un’integrazione alla convenzione di data 30/9/2021 (prot. icset_tn-
30/09/2021-0015222) con l’associazione famiglie di persone con disabilità intellettiva e relazionale del Trentino in 
sigla A.N.F.F.A.S. Trentino ONLUS, con sede in Via G. Unterveger, 6 38121 Trento (TN) per sopravvenute 
specifiche necessità di un alunno con bisogni educativi speciali per il periodo dal 8/11/2021 – 31.12.2021:  18 ore 
(3 ore per 6 settimane) per euro 468,00, autorizzandone la relativa assunzione dell’impegno di spesa. 

2) di imputare la spesa di cui al punto 1 al capitolo 406030 del Bilancio Finanziario 2021-2023, esercizio 
2021, ove esiste adeguata disponibilità; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi del Decreto Del Presidente 
Della Giunta Provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg, art. 8 co. 4. 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web 
istituzionale; 

5) di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente determinazione 
è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della stessa 
nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa 
di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt. 8 ss. del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.         

                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                      Dott.ssa Maura Zini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 D. Lgs 39/1993). 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di 
cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

                                              IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                        dott.ssa Cristel Menghini 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del responsabile.                

                                                  


	ISTITUTO  COMPRENSIVO (Primaria/Secondaria 1  gr.)  “TAIO”

		2021-11-05T15:21:55+0100
	Italy
	Maura   Zini
	Test di firma




